
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 510 DEL 04/08/2022 

DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROMOZIONE A MEZZO RADIO - TV - 
STAMPA LOCALI DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA ANTICHISSIMA FIERA 
DELLE GRAZIE (48^ EDIZIONE - ANNO 2022) -  CIG: Z3A3764E24 + ZC93764E72 + 
Z2A3764EBB 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO CHE la manifestazione denominata Antichissima Fiera delle Grazie - con l'annesso 
Incontro Nazionale dei Madonnari – ha da sempre richiamato migliaia di visitatori da tutto il 
mondo;

TENUTO CONTO che l'emergenza collegata alla  diffusione della  pandemia da COVID-19 ha 
“congelato” l'organizzazione della manifestazione, per due anni consecutivi – 2020 e  2021 - 
riducendola in eventi digitali “a distanza”;

CONSIDERATO che è volontà dell’Amministrazione promuovere capillarmente l'edizione 2022 
della manifestazione, che ripartirà nella sua modalità “tradizionale”, soprattutto a livello locale;

VALUTATO  che,  in  aggiunta  alla  campagna  di  comunicazione  già  operativa,  affidata  con 
determinazione n.410/2022, si rende necessario pianificare un'azione mirata di promozione a 
livello locale attraverso la stampa – quotidiano Gazzetta di Mantova – la radio – radio Circuito 
29 – e la televisione – Telemantova -  con l'obiettivo di assicurare una copertura pubblicitaria 
capillare  a  garanzia  della  buona  riuscita  della  manifestazione  a  livello  di  partecipazione, 
assicurando indubbi  riflessi  positivi  sull'immagine istituzionale  del  Comune di  Curtatone,  in 
qualità di ente organizzatore;

VISTI i relativi preventivi di seguito citati e consultabili agli atti, ritenuti congrui, e tenuto conto 
delle  economie  di  spesa  realizzate  utilizzando  spot  grafici  già  elaborati  nell'ambito  della 
campagna di comunicazione attualmente in corso:

• Publiadige – per i servizi tv sull'emittente Telemantova – prot. 22597/2022 - € 500,00 
+ iva per n. 5 spot / giorno per n. 7 giorni;

• A. Manzoni  & C. SpA – per la pubblicazione di  un box promozionale sul  quotidiano 
Gazzetta di Mantova – prot. 22244/2022 - € 245,00 + iva;

• Radio Circuito 29 soc. coop. - per n. 40 passaggi spot – prot. 22644/2022 - € 120,00 + 
iva;

Pagina 1 di 6  - Det. N.  510 del  04/08/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

RICHIAMATI l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e l’art. 32, comma 
2,  del  Decreto  Legislativo  n.  50/2016  (Codice  dei  contratti  pubblici),  relativi  alla 
determinazione a contrarre, con la quale si definiscono il fine, l'oggetto, la forma, le clausole 
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e 
le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO l’articolo 1, co. 3, della legge 11.09.2020 n. 120 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, che stabilisce che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, co. 2, 
del  D.lgs.  50/2016,  quali:  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della 
scelta  del  fornitore,  il  possesso da parte  sua dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

VISTI:

• l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato da ultimo dall’art. 1, co. 
130, legge n. 145/2018, il quale prevede che “Fermi restando gli obblighi e le facoltà  
previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui  
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e  
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di  
rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  Mercato  elettronico  della  Pubblica  
amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del  medesimo  
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale  
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;

• l’art. 36, del D.lgs. 50/2016 sui contratti sotto soglia;

• l’art. 30 del D.lgs. 50/2016 sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 
concessioni;

• l’art. 37, commi 1 e 2, del D.lgs. 50/2016, in materia di aggregazione e centralizzazione 
delle committenze; 

• le Linee guida n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26.10.2016, da ultimo aggiornate 
con delibera di Consiglio n. 636 del 10.07.2019, relative alle procedure sotto soglia; 

• l’art. 1, co. 1, della legge 11.09.2020 n. 120, in base al quale “Al fine di incentivare gli  
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine  
di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e  
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli  articoli 36, comma 2, e 
157,  comma  2,  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  recante  Codice  dei 
contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4,  
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia  
adottato entro il 31 dicembre 2021. In tali casi, salve le ipotesi in cui la procedura sia  
sospesa  per  effetto  di  provvedimenti  dell’autorità  giudiziaria,  l’aggiudicazione  o  
l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di due mesi dalla data  
di adozione dell’atto di avvio del procedimento, aumentati a quattro mesi nei casi di cui  
al comma 2, lettera b). Il mancato rispetto dei termini di cui al secondo periodo, la  
mancata tempestiva stipulazione del contratto e il tardivo avvio dell’esecuzione dello  
stesso possono essere valutati  ai  fini  della responsabilità del  responsabile  unico del  

Pagina 2 di 6  - Det. N.  510 del  04/08/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.iusexplorer.it/FontiNormative/ShowCurrentDocument?IdDocMaster=3948231&IdUnitaDoc=20120053&NVigUnitaDoc=1&IdDatabanks=7&Pagina=0
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

procedimento  per  danno  erariale  e,  qualora  imputabili  all’operatore  economico,  
costituiscono  causa  di  esclusione  dell’operatore  dalla  procedura  o  di  risoluzione  del  
contratto  per  inadempimento  che  viene  senza  indugio  dichiarata  dalla  stazione  
appaltante e opera di diritto”;

• l’art. 1, comma 2, della legge 11.09.2020 n. 120, che fino al 30.06.2023 in deroga 
all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che “le 
stazioni  appaltanti  procedono  all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di  
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti  
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per  
servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante  
procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici,  
fermo  restando  il  rispetto  dei  principi  di  cui  all’articolo  30  del  codice  dei  contratti  
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti  
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto  
di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti  
dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

DATO ATTO che tutti gli  operatori economici coinvolti dal presente atto presentano le qualità 
tecniche e professionali adeguate ad una corretta esecuzione della prestazione;

RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 ha assunto il ruolo di Responsabile del 
Procedimento dell’affidamento in oggetto, per competenza professionale, esperienza, assenza 
di  causa di  incompatibilità  e di  conflitto  di  interessi  la  dott.ssa Rossella  Russo,  Segretario 
generale, Responsabile di questa Area come da decreto sindacale n. 18 del 16/08/2021 prot. 
21608, attualmente sostituita dalla Responsabile dell'Area Finanziaria, dott.ssa Elena Doda, 
giusto decreto sindacale n. 20 del 19/08/2021 – prot. 22088/21;

VISTE:

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  136  in  data  22/07/2021,  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  è  stata  disposta  la  presentazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione per il periodo 2022-2024 ; 

• la delibera di Consiglio comunale n. 29 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto:  “Doumento  unico  di  programmazione (DUP)  periodo 2022/2024 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”; 

• la  delibera di  Giunta comunale n.  254 del 09/12/2021, esecutiva ai  sensi  di  legge, 
avente  ad  oggetto:”Nota  di  aggiornamento  al  doumento  unico  di  programmazione 
(DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”; 

• la delibera di Consiglio comunale n. 60 del 30/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
avente  ad  oggetto:  “Nota  di  aggiornamento  al  doumento  unico  di  programmazione 
(DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200)”; 

• la  delibera di  Giunta comunale n.  255 del 09/12/2021, esecutiva ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di  previsione finanziario 
2022-2024 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)” 

Pagina 3 di 6  - Det. N.  510 del  04/08/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 30/12/2021, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2022-2024”; 

• la  delibera di  Giunta Comunale n. 271 del 30/12/2021, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2022 - 
2024. 

• la  delibera di  Consiglio  Comunale  nro 5 del  09/03/2022 immediatamente eseguibile 
avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art.175, 
co.2 Dlgs 267/2000)”; 

• la  delibera di  Giunta  Comunale  n.ro  43  del  09/03/2022 immediatamente eseguibile 
avente ad oggetto “ Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2022-2024”;

• la  delibera di  consiglio  Comunale  n.  11 del  29/04/2022 immediatamente  eseguibile 
avente ad oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (art. 175, 
comma2 del D.Lgs n. 267/2000" 

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  84  del  29/04/2022  immediatamente  eseguibile 
avente ad oggetto “ Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2022-2024”; 

• la  delibera di  Consiglio  Comunale  n.  28 del  25/07/2022 immediatamente eseguibile 
avente ad oggetto "Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per 
l’esercizio 2022/2024 ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n. 
267/2000” ;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  140  del  25/07/2022  immediatamente  eseguibile 
avente ad oggetto "Modifica piano esecutivo di gestione (P.E.G.) -anni 2022-2024" ;

RICHIAMATI:

• lo Statuto e i vigenti Regolamenti in materia;
• la Legge 241/1990;
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali” e, in particolare:
1. articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa  la  responsabilità  delle  procedure  di  gara  e  l’impegno  di  spesa  e 
l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di 
servizi specificamente individuati;

2. l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano 
impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del 
servizio  finanziario  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria;

3. gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
4. l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
• il D.L. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021;

DETERMINA

per  i  motivi  esposti  in  premessa  che  qui  vengono  riportati  anche  se  non  materialmente 
Pagina 4 di 6  - Det. N.  510 del  04/08/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

trascritti;

1. DI  AFFIDARE i  servizi  di  promozione  pubblicitaria  di  seguito  elencati  agli  operatori 
economici specificati:

• Publiadige – con sede a VR – Codice fiscale e P. Iva 01651350231 - n. 5 spot / 
giorno per n. 7 giorni sull'emittente televisiva locale Telemantova;

• Radio  Circuito  29  Soc.  Coop. –  con  sede  a  Viadana  MN  –  Partita  Iva 
00469330203 – n. 40 passaggi spot sull'emittente radiofonica Radio Circuito 29;

• A.  Manzoni  & C.  SpA  –  con  sede  a  Milano  –  P.  Iva  04705810150  -  per  la 
pubblicazione di un box promozionale sul quotidiano locale Gazzetta di Mantova;

2. DI IMPEGNARE subordinatamente alla realizzazione della condizione sospensiva di cui al 
punto successivo la somma complessiva di € 1.055,30 Iva 22% compresa, così come 
di seguito specificato, imputandola contabilmente secondo l’esigibilità della spesa  alla 
Missione 01, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 03 – Capitolo 0010108 “Spese 
per la comunicazione” del bilancio 2022:

• Publiadige – € 500,00 + Iva 22%, pari a € 610,00;

• Radio Circuito 29 Soc. Coop. – € 120,00 + Iva 22%, pari ad € 146,40;

• A. Manzoni & C. SpA – € 245,00 + Iva 22%, pari ad € 298,90;

3. DI DARE ATTO che l’impegno è subordinato alla stipula del contratto, divenuta efficace 
l’aggiudicazione,  nella  forma  dello  scambio  della  lettera  commerciale  anche  con  la 
restituzione della presente determinazione sottoscritta digitalmente; 

DI DARE ATTO che il presente affidamento segue gli obblighi di pubblicità, trasparenza e di 
comunicazione previsti dalla vigente normativa.  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  510 del  04/08/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 510 DEL 04/08/2022 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROMOZIONE A MEZZO RADIO - TV - 
STAMPA LOCALI DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA ANTICHISSIMA FIERA 
DELLE GRAZIE (48^ EDIZIONE - ANNO 2022) -  CIG: Z3A3764E24 + ZC93764E72 + 
Z2A3764EBB 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO
DODA ELENA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  510 del  04/08/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

